

# 株式会社 大村市総合地方卸売市場

令和5年度経営状況報告書

令和6年度事業収支計画書

# 令和5年度事業報告書

令和5年度（第31期）の事業活動の概要をご報告いたします。

## 1 事業の経過及びその成果

令和5年度につきましては、売上高26,246,045円（前年度32,795,464円）と卸売業者の売上高に対する施設使用料の全額免除などにより前年度比6,549,419円の減となりました。しかし、大村市からの補助金による支援により、当期純利益3,729,726円（前年度比2,807,040円増）となりました。

野菜・果実の取扱数量は、9,770トン（前年度10,537トン）と前年度から767トン減（前年度比7.2%減）となりましたが、売上高は、総合計2,114,060千円（前年度2,089,226千円）で前年度から24,833千円増（前年度比1.2%増）となりました。

全国的に青果等の取扱数量が低下するなか、本市場においても取扱数量は減少しましたが、取扱単価の上昇などにより青果等の売上は堅調に推移しました。

## 2 財産及び損益の状況

区 分	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度
売上総利益	41,790千円	41,243千円	37,249千円	32,795千円	26,246千円
当期純利益	5,616千円	5,555千円	2,061千円	922千円	3,729千円
総資産	182,940千円	150,480千円	131,658千円	112,403千円	117,608千円

## 参 考

過去5年の青果等年度別取扱数量及び売上高

年度・項目		品 目	野 菜	果 実	そ の 他	合 計
令和元年度	取扱数量(kg)		9,275,406	1,182,271	0	
	売上高(円)		1,489,769,802	309,284,096	0	1,799,053,898
令和2年度	取扱数量(kg)		9,009,344	1,072,812	1,687	
	売上高(円)		1,578,166,434	368,150,657	1,686,661	1,948,003,752
令和3年度	取扱数量(kg)		9,264,266	1,102,990	4,327	
	売上高(円)		1,574,675,751	370,749,245	4,288,551	1,949,713,547
令和4年度	取扱数量(kg)		9,492,759	1,044,460	3,440	
	売上高(円)		1,694,462,211	391,083,097	3,681,304	2,089,226,612
令和5年度	取扱数量(kg)		8,890,662	879,705	3,163	
	売上高(円)		1,718,567,741	392,146,038	3,346,746	2,114,060,525

令和5年度青果等月別取扱数量及び売上高

月・項目		品 目	野 菜	果 実	そ の 他	合 計
4月	取扱数量(kg)		769,586	75,373	285	
	売上高(円)		149,671,486	35,731,301	237,978	185,640,765
5月	取扱数量(kg)		831,612	84,535	178	
	売上高(円)		143,287,768	34,537,763	165,116	177,990,647
6月	取扱数量(kg)		771,634	94,741	372	
	売上高(円)		129,591,283	32,916,837	391,133	162,899,253
7月	取扱数量(kg)		582,093	99,822	233	
	売上高(円)		129,256,908	31,712,847	285,113	161,254,868
8月	取扱数量(kg)		578,157	70,580	232	
	売上高(円)		141,508,855	35,612,825	251,393	180,256,977
9月	取扱数量(kg)		612,246	67,475	265	
	売上高(円)		160,746,318	34,347,549	253,617	195,347,484
10月	取扱数量(kg)		813,827	65,964	242	
	売上高(円)		177,842,285	30,630,607	206,246	208,679,138
11月	取扱数量(kg)		899,816	60,594	320	
	売上高(円)		145,924,333	23,210,901	363,906	169,499,140
12月	取扱数量(kg)		876,136	87,486	387	
	売上高(円)		147,400,171	41,341,097	567,148	189,308,416
1月	取扱数量(kg)		737,265	54,220	132	
	売上高(円)		116,152,774	29,150,142	141,260	145,444,176
2月	取扱数量(kg)		703,635	59,732	207	
	売上高(円)		118,506,004	29,598,422	191,791	148,296,217
3月	取扱数量(kg)		714,654	59,182	309	
	売上高(円)		155,795,652	33,355,747	292,045	189,443,444
合 計	取扱数量(kg)		8,890,662	879,705	3,163	
	売上高(円)		1,718,567,741	392,146,038	3,346,746	2,114,060,525

※野菜の売上高については花卉も含まれる。

# 貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:円)

## 【資産の部】

1 流動資産			
現金及び預金	31,923,762		
未収入金	2,197,131	34,120,893	
2 固定資産			
有形固定資産			
建物	70,609,415		
建物付属設備	10,323,995		
構築物	1,745,366		
器具備品	390,906		
一括償却資産	<u>35,334</u>	83,105,016	
無形固定資産			
水道加入金		<u>383,029</u>	
資産合計			<u><u>117,608,938</u></u>

## 【負債の部】

3 流動負債			
未払金	2,100,066		
未払消費税	609,000		
前受金	36,000		
預り金	27,354		
未払法人税等	<u>1,097,900</u>	3,870,320	
4 固定負債			
預り保証金		<u>6,862,820</u>	
負債合計			10,733,140

## 【資本の部】

5 資本金		94,000,000	
6 繰越利益剰余金		<u>12,875,798</u>	
資本合計			<u><u>106,875,798</u></u>
負債資本合計			<u><u>117,608,938</u></u>

# 損益計算書

自 令和5年4月 1日  
至 令和6年3月31日

(単位:円)

1 営業収益			
施設使用料	26,182,500		
共益費収入	<u>63,545</u>	26,246,045	
2 営業費用			
販売費及び一般管理費			
役員報酬	2,822,500		
給与手当	1,903,760		
法定福利費	695,547		
厚生費	124,600		
減価償却費	7,087,678		
地代家賃	9,591,083		
修繕費	1,129,000		
消耗品費	357,689		
水道光熱費	477,199		
旅費交通費	63,020		
租税公課	2,618,012		
交際接待費	20,000		
保険料	498,370		
通信費	7,189		
諸会費	54,000		
支払手数料	30,350		
会議費	81,000		
リース料	262,400		
保守管理費	930,000		
雑費	1,173,243		
広告宣伝費	<u>43,115</u>	<u>29,969,755</u>	
営業損失			3,723,710
3 営業外収益			
受取利息	361		
雑収入	<u>523,722</u>	524,083	
4 営業外費用			
支払利息	0		
雑支出	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>524,083</u>
経常損失			3,199,627
5 特別利益			
補助金収入	<u>8,283,000</u>	<u>8,283,000</u>	<u>8,283,000</u>
税引前当期純利益			5,083,373
法人税住民税及び事業税			<u>1,353,647</u>
当期純利益			<u><u>3,729,726</u></u>

## 令和6年度収支予算計画

(単位:円)

科目 \ 年度	令和5年度(実績)	令和6年度(計画)
営業収益	26,246,045	25,570,000
施設使用料	26,182,500	25,500,000
上記取扱高割	0	0
上記面積割	26,182,500	25,500,000
共益費収入	63,545	70,000
営業外収益	524,083	0
雑収入外	524,083	0
特別利益	8,283,000	8,000,000
補助金収入	8,283,000	8,000,000
収入合計 ①	35,053,128	33,570,000
営業費用	29,969,755	32,170,000
販売費及び一般管理費	29,969,755	32,170,000
上記費用の主な内訳		
役員報酬	2,822,500	2,830,000
職員給与手当	1,903,760	1,920,000
減価償却費	7,087,678	7,100,000
地代家賃	9,591,083	9,600,000
修繕費	1,129,000	2,800,000
租税公課	2,618,012	2,400,000
その他	4,817,722	5,520,000
営業外費用等	1,353,647	1,400,000
支払利息	0	100,000
雑損失	0	0
法人税等充当額	1,353,647	1,300,000
支出合計 ②	31,323,402	33,570,000
当期利益 ①-②	3,729,726	0